Apud Surium, in vita SS. Inde & Domna, to. 6. pag. 1001.

quidem sunt tributaria, & iam capta, partim verò sunt iam iam capiendæ? Non Gentium reges, qui sunt reputati pro mancipijs? Non omnia quæ eueniunt nobis ex sententia? Cuiusnam ergo hæc contingunt prouidentia? Vobis persuadeant temporum temperationes, moderata pluuiæ, fructuum fertilitates, imò verò vniuersum tempus fructus producens, & spectantia omnia ad abundantiam. Hæc ille ethnicus & impius Imperator, Christianos in summa rerum ad tempus affluentia persequens. Similia hodie pleno ore iactant Anglocaluinistæ, quorum & eadem penè verba videre licet in libro ad persecutores Anglos, pagin. 209. & 210. quia videlicet triginta totis annis regnavit ibi hæretica princeps, prospera semper fortuna vsa; quam etiam ob causam, illam penè vt deam colunt, diem natiuitatis eius Septembris 7. & diem quo ad regni solium peruenit, 17. Nouembris, maxima cum solennitate toto regno festum celebrantes, eamque in publicum prodeuntem, genu in terram flexo, & manu eleuata acclamantes, adorant, idque tanta religione, vt qui hoc studiosè non præstat, hostis regni iudicetur. Sed non gloriatur accinctus æquè vt discinctus. Ne dixeris: Peccaui, & quid mihi accidit triste? Altissimus enim est patiens redditor. Vt qui pradaris, nonne & tu prädaberis? & qui spernis, nonne & ipse spernèris? Cùm consummaueris depradationem, depradaberis: cùm fatigatus desicris contemnere, contemnèris. Veniet Rex iratus, qui missis exercitibus suis, perdet homicidas istos, sanguinarios Anglocaluinistas, & quosuis alios veritatis Euangelicæ persecutores, & ciuitatem eorum succendet. Non est abbreviata manus Domini, nec veritas Euangelij extincta. Cùm tempus acceperit, ille infirmitas iudicabit, & tarditatem vindictæ grauitate pensabit. Fuerunt & alij hæretici principes, qui totis triginta annis Catholicos persequuti sunt, vt in Perfide circa annum salutis 400. Isdigertes rex, & ibidem circa annum 480. Garamanes rex; Valens quoque & Constantius Imperatores Arriani in Oriente: ne de suæ Elisabethæ regno trigesimali orientur Anglocaluinistæ.

Elisabetha Anglocaluinistarum idolum.

3. Reg. 20.
Eccli. 5.
Esaia 33.

Matth. 22.

Psal. 74.

Impij reges Iudæ, qui sanctos Prophetas persequebantur, Manasses Esaiam, Sedechias Ieremiam, & alij alios, longa satis impunitate ac fortuna prospera vsi sunt: sed vtrique in miseram captiuitatem cum toto tandem populo abducti sunt: quibus quum adhuc in transmigratione tantum quidam eorum esset sub Iechonia captiuo, regnante adhuc Hierosolymis Sedechia, per Ezechielem Deus sic commi-

Vtr. populi reges à Deo castigati.

Ezech. 5.

natur: *Tertia pars tui peste morietur, & fame consumetur in medio tui, & tertia pars tui in gladio cadet: tertiam verò partem tui in omnem ventum dispergam, & gladium euaginabo post eos. Et complebo furorem meum, & requiescere faciam indignationem meam in eis.* Exclamare hìc meritò quis posset:

Psal. 88.

Vbi sunt misericordia tua antiquæ Domine? Quomodo miserator & misericors Dominus, longanimis, & multum misericors, sic loqueris? Sed quemadmodum columna modò tibi

Simile,

est dextera, modò sinistra, quia tu situm mutasti, quum illa sit immobilis, & semper vna: sic Deus modò nobis est benignus, modò iratus, quia nos à virtute ad vitium defectimus, quum in se totus sit inuariabilis. Pijs & timentibus eum à dextris stat, benignus & bonus est. Vitiolis, improbis, seruos suos qui vocant ad cœlestes nuptias tenentibus, contumelia afficientibus, occidentibus, à sinistris stat, iratus est, furore & indignatione plenus. Vox iusti est: *A dextris est mihi, ne commouear.* Et Sapiens dicit: *Cor sapientis in dextera eius, id est, in Deo stante à dextris. Cor stulti in sinistra illius, quòd caro propendet, & natura corrupta inclinat.* Et iterum: *Vias quæ à dextris sunt, nouit Dominus, id est, probat. Peruersæ verò sunt, quæ à sinistris sunt.* Stante ergo impiorum acerba persecutione, & seruos Dei ad se missos diuexandi perpetua voluntate, stat Dei sententia immobilis, quòd perdet homicidas illas, & ciuitatem eorum succendet. De hac Dei iustitia in peccatores obstinatos, vide supra plura in Dominica 9 post Pentecosten, text. 3. & 4. ad illa verba: *Venient dies in te, & circumdabunt te inimici tui vallo, & cætera quæ sequuntur.*

Psal. 15.

Eccles. 10.

Prou. 4.

Luca 19.

8. Amice, quomodo huc intraisti, non habens vestem nuptialem?

Contra pseu-
dochristianos.

Locus moralis, contra pseudochristianos, seu nomine tepus tales, & contra nostri temporis Politicos. Hoc est enim iam quartum genus impiorum, quod Christus in hoc amplissimo Euangelio taxat, & quidem (vt ex sequenti loco apparebit) grauissimè. Primi volebant venire ad nuptias, ad fidem & professionem nominis Christi. Secundi neglexerunt venire propter suas rerum temporalium cupiditates. Tertij adeò non veniunt, vt à quibus vocati fuerant, pessimè mulctauerint, tenentes eos, & contumelijs affectos occidentes. De quibus omnibus iam aliquid dictum est. **Quartum** genus

genus eorum est, qui vocati ad nuptias, veniunt quidem, & discumbunt cum alijs, nomina sua Christo dederunt, baptizantur, fidem profitentur, sacramentorum communioni se immiscunt; sed veste propriè nuptiali carent, illa sanè, de qua Christus dixit: *Vos amici mei estis, si feceritis quæ ego præcipio* Ioan. 15. *vobis.* Amicus sponsi est, & tanquam amicus discumbit in nuptijs, qui servat mandata Dei, qui Deum diligit. *Qui enim* Ioan. 16.

diligit me (ait Christus) *sermones meos servat.* Ideo dicit hoc loco Rex, qui nuptias fecit, *Amice,* tu qui te amicum profiteris, & tanquam amicus huc intraisti, quomodo, qua fronte id fecisti, non habens dilectionem mei, quod amicorum est proprium, non diligens voluntatem meam, non faciens præcepta mea, non quærens honorem meum? Hoc enim amici, hoc legitimi hospitis est; hoc serui mei, qui te vocarunt, docuerunt; *docentes te servare omnia quæcunque mandavi illis.* Mat. h. 28.

Rursum, hæc vestis nuptialis est dilectio fraterna, dicente iterum Christo: *In hoc cognoscent omnes quòd discipuli mei estis, si dilectionem habueritis ad invicem.* Vestis igitur nuptialis, Christiano propria, est & hæc fraterna dilectio. Hæc enim duo separari non possunt, dilectio Dei, & dilectio proximi, (vt in alijs iam locis ostensum est) & maximè dilectio totius societatis & congregationis proximorum, quæ est ecclesia Catholica. Vestis ergo nuptialis, qua caruit hic conuiuia impudens & miser, est vera & pura charitas (vt in altero quoque Promptuario Catholico ad hæc verba explicatum est)

est verus Christianismus, *vt diligamus non lingua & verbo tantum, sed opere & veritate: est charitas de corde puro, & conscientia bona, & fide non ficta: est profiteri Christum non in fermento malitiæ & nequitia, sed in azymis sinceritatis & veritatis: est denique, ex animo & tota affectione, atque sincerè Christianum esse, quod dici cupiunt, & haberi volunt.* 1. Ioan. 3. 1. Tim. 1. 1. Cor. 5.

Verus itaque Christianus, verus conuiuia nuptiarum Filij Dei, verus filius Ecclesiæ Catholicæ, amicum se Dei, & Christi, & Ecclesiæ profiteatur.

Atqui amicitia omnis quatuor habet necessarias conditiones. Est inter amicos animorum consensus, & sic quasi definitur amicitia, vt sit *rerum diuinarum & humanarum consensus, cum beneuolentia coniuncta.* Est igitur in hoc nexu idem velle, & idem nolle. Quare sicut Deus hanc amicitia legem maximè servat, dicens. *Ego diligentes me diligo: & rursus; Voluntatem timentium se faciet: & iterum, Si manseritis in me & verba mea in vobis manserint, quodcunque* Prou. 3. Psal. 144. Ioan. 16.

Psal. 111.

volueritis petere, & fiet vobis: sic ab altera parte, vt nos eam legem seruemus æquissimum est, iuxta illud: *Beatus vir qui timet Dominum, in mandatis eius volet nimis*. Christum ergo & Dei amorem profitentes, id omne velle debemus quod Deus vult, mandat, flagitat. Rursum inter amicos est quædam semper similitudo. Similitudo enim morum beneuolentiam conciliat: sed & amor ipse assimilat amantem amato. Sapienter Augustinus: *Si Deum diligis, Deus es; iuxta illud: Ego dixi, dy estis. Si terram diligis, terra es; iuxta illud. Terra es, & in terram ibis*. Christianus ergo fies, & Deum diligis, debes *conformis fieri imagini filij eius, sequi vestigia eius, ambulare sicut ille ambulauit, imitator esse illius*, qualem se Paulus fuisse profiteretur. Iam verò inter amicos est omnium bonorum communicatio. Amicorum enim omnia communia.

2.

Rom. 9.

1. Petr. 2.

1. Ioan. 2.

Philip. 3.

3.

Tit. 3.

Rom. 5.

Esaia 7.

Tit. 2.

Roman. 4.

Quoniam igitur Christus omnia sua nobis larga manu communicauit, *effundens in nobis Spiritum sanctum suum abunde, & à quo accepimus (teste Paulo) abundantiam gratia, & donationis, & iustitia*; qui denique se totum nobis dedit, *quia nobis datus, nobis natus, semetipsum pro nobis dedit, & cum eo Pater nobis omnia donauit*: necessariò sequitur, vt & nos vicissim ex sincera dilectione nos ei totos demus, dicentes, & opere complentes, cum sancto illo Rege Dauide, totòque populo eius, quum ad templi Dei structuram singuli liberalissimè & maxima cum animi alacritate conferrent: *Tua sunt omnia Domine; & qua de manu tua accepimus, dedimus tibi*. In Dei cultum, obsequium, seruitiù, voluntatem faciendam, honorem tuendum & propagandum, omnia nostra impendi debent, vt ei demus quæ sua sunt. Sic Christus dixit: *Vos amici mei estis, si feceritis quæ ego precipio vobis*. sicuti, ad se quod attinebat, postea dixit: *Ego dixi vos amicos meos, quia quacunque audiui à Patre meo, nonna feci vobis*. Postremò, inter amicos est quædam æqualitas, quia inter prorsus inæquales amicitia (quæ coniunctionem beneuolam & familiarem sonat) esse non potest. Et quidem in rei natura maxima est inter Deum & hominem inæqualitas. sed fecit inscrutabilis Dei prouidentia & amor in nos ineffabilis, vt dato nobis filio suo, siue per nuptias filij sui, (vt suprà explicatum breuiter est) Deus iam homo factus, & frater noster, & amicus, & socius fieri voluit, nòsque Dei ipsius & filij, & hæredes, & cum Christo cohæredes effecti fiamus. Hæc æqualitas admirabili Dei consilio facta est: ne

stante

1. Paralip. 29.

Ioan. 15.

Ioan. 17.

4.

& idcirco constituit annonam per singulos dies de cibis suis, & de vino unde bibebat ipse; vt videlicet non nisi sic vestiti & induti coram Rege tandem comparerent: eodem planè modo Deus Pater ex hac massa perditionis, & captiuitate totius mundi elegit quosdam à constitutione mundi, per Christum, quasi præpositum domus suæ, vt essent sancti, *populus acceptabilis, sectator bonorū operum, Ecclesia gloriosa sine ruga, & sine macula*; qui stent postea in conspectu Dei & Agni, laudantes eum in secula seculorum; quibus propterea dat in singulos dies annonam, *de Spiritu suo quem dedit nobis, de pane suo quem dedit nobis, quæ est, Caro eius pro mundi vita; de vino suo quod miscuit nobis; qui est Sanguis noui Testamenti: vt sic noua innocentia stola vestiti, & magis ac magis in scientia & in omni sensu abundantes, pleni dilectione, repleti omni scientia, digni habeamur stare ante filium hominis, pro tribunali sedentem, & confedere & conregnare cum eo in cœlestibus regnante.* Talis & tanta res, tam necessaria, tam gloriosa est hæc vestis nuptialis, quam omnes habere necesse est, qui intrant in domum nuptiarum Filij Dei, & accumbunt in Sacramentis Ecclesiæ Catholicæ, & fidei Christianæ professionem gerunt. *Vestis nuptialis* (ait D. Hieronymus) *præcepta sunt Domini, & opera quæ complentur ex Lege & Euangelio, nouique hominis efficiunt vestimentum.* Si quis igitur in tempore iudicij inuentus fuerit sub nomine Christiano non habere vestem nuptialem, hoc est, vestem supercœlestis hominis, sed vestem pollutam, id est, veteris hominis exuuias, hic statim corripitur, & dicitur ei: *Amice, quomodo huc intraisti, non habens vestem nuptialem? Quemadmodum enim* (ait diuus Chrysostomus) *Si aliquis cum nigris vestimentis inueniatur in nuptijs, sordidat gloriam nuptiarum; ita & qui opera habet tenebrosa, & inter Christianos quasi vnus ex eis conuersatur, ipse Christianitati facit iniuriam.* Homo itaque, aut secundum locum eligat vestem, aut secundum vestem eligat locum: aut secundum opera eligat professionem, aut secundum professionem, faciat opera. *Qui vult esse Christi, faciat opera Christi. Qui autem non vult opera Christi facere, audiet in die iudicij: Amice, quomodo huc intraisti, &c.* Hæc ille.

*In Comment. in
Matth. cap. 22.*

*Homil. 41. oper.
imperfect. in
Matth.*

Contrà Politicos nostri temporis.

Quæ verba, vt & tota præcedens oratio, contra execrabile hodie Christianorum genus, qui Politici vocantur, & veri Christiani non sunt, vtpote, in quibus ethnicorum reuixit spiritus, magis; in impij Machiaueli, quàm in Christi schola edocti sunt, plurimum valent. Isti enim hanc vestem nuptialem

nuptialem adeò non habent, adeò sine illa in nuptiis Filij Dei accumbunt, adeò illam prorsus negligunt, vt quò Christianos & Catholicos se dicant, nihil minùs quàm huiusmodi sint; pacem videlicet Reipub. Principum libidines, ac iniquas leges, rerum temporalium affluentiam, conseruationem, incrementa, toti penitus Christianæ religioni anteponant. Illorum enim axiomata hæc sunt: *Reipublica statum & conseruationem priorem & antiquiorem habere oportet, quàm religionis causam. Status ciuilis & politicus, Ecclesia statum antecellit. Regum decreta ac placita primum authoritatis locum tenent. Conscientias letaliter vulnerant, qui in materia religionis necessitatem obediendi imponunt. Virorum fortium hic scopus, hoc studium, hæc cura primaria esse debet, vitam latam & affluentem ducere, quæstiones autem de religione togatis hominibus & * monachis relinquere.* Hæc sunt eorum pauca è multis axiomata pestifera & venenata, à quibusdam quidem, libellis Gallicis in vulgus sparsis, publicè edita; sed à quàm plurimis in praxim redacta. Isti omnes veste nuptiali non carent tantùm, sed ea impiè ab humeris reiecta, de sua nuditate turpiter gloriuntur. Si charitatem haberent, *de corde puro, & conscientia bona & fide non ficta*; si in sinceritate & veritate Christum profiterentur; si amici Christi, discipuli, & fratres eius, aut essent, aut esse contenderent; si nuptiarum cælestium fructum ita expeterēt, vt titulum ambiunt; hæc tam horrenda vel obiter in animum & cogitationem admittere exhortescerent. Ethnicus hic spiritus est, vox athea, verba satanica. Sic olim ethnici ac pagani suam falsam religionem colebant, teste amplissimo sancto Augustino, qui hæc eorum verba profert: *Tantum stet (inquiunt) tantum floreat copijs referta, victorijs gloriosa: vel, quod est felicius, pace securo sit Respublica. Et quid ad nos? Imò ad nos magis pertinet, si diuitias quisque semper augeat, quæ quotidiana effusionibus suppetant, per quas sibi etiam infirmiores subdat quisque potentior. Obsequantur diuitibus pauperes causa saturnitatis, atque vt eorum patrocinijs quieta inertia persuantur; diuites pauperibus ad clientelas, & ad ministerium sui fastus abutantur. Populi plaudant non consultoribus vtilitatum suarum, sed largitoribus voluptatum. Non iubeantur dura, nõ prohibeantur impura. Reges non curent quæ bonis, sed quæ subditis regnent. Prouincia regibus suis non tanquam rectoribus morũ, sed tanquam rerum dominatoribus, & deliciarum suarũ prouisoribus seruiant: eosque non sinceriter honorent, sed nequiter*

Politico-
axiomata.

1.

Belloy pag. 12.

& 22.

2.

Antiquisart,

pag. 124.

4.

* Vide Domin.
in ramis Palma.
text. 5.

1. Tim. 1.

1. Cor. 5.

Ioan. 15.

Matth. 28.

De Ciuit. Dei,
lib. 2. cap. 20.

Politico-
die verba, ex
ore paganorũ.

ac seruiliter timeant. Quid aliena vita potius, quàm quid sua vita quisque noceat, legibus aduertatur. Nullus ducatur ad iudices, nisi qui aliena rei, domui, saluti, vel cuiquam inuito fuerit importunus aut noxius. Caterum de suis, vel cum suis, vel cum quibuscumque volentibus faciat quisque quod libet. Abundent publicæ scorta, vel propter omnes quibus frui placuerit, vel propter eos maximè, qui habere priuata non possunt. Extruantur amplissima atque ornatissima domus, ubi opipara conuiuia frequententur, ubi cuique libuerit & potuerit, die noctûque ludatur, bibatur, vomatur, diffluatur. Saltationes undiq; concrepent, theatra inhonesta lætitiæ vocib⁹, atq; omni genere siue crudelissima siue turpissima voluptatis exastuent. Et ille sit publicus inimicus, cui hæc fœlicitas displicet. Quisquis eam mutare vel auferre tentauerit, eum libera multitudo auertat ab auribus, euertat à sedibus, auferat à viuentibus. Illi habeantur dij veri (illa sit vera religio) qui hanc adipiscendam populis procurauerunt, adeptamque seruauerunt. Colantur ut uoluerint, ludos exposcant quales uoluerint, quos cum suis, vel de suis possent habere cultoribus. Tantùm efficiatur ut huic fœlicitati nihil ab hoste, nihil ab ulla clade timeatur. Hæc illi olim ethnici, hæc hodie nostri Politici, paucis exceptis, omnia, dicunt, probant, faciunt; ut in duorum magnorum Principum aulis, ubi politici magis quàm Christiani fide & autoritate pollent, vsu uenisse cernimus. Sed quid ad hæc sanctissimus & doctissimus Pater Augustinus respondeat, audi. Subiungit; *Quis hanc Rempu. sanus non dicam Romano imperio, sed domui Sardanapali comparauerit? qui quondam Rex ita fuit, ut in sepulchro suo scribi fecerit, ea sola se habere mortuû, qua libido eius, quum uiueret hauriêdo consumpserat. Quem Regem isti si haberent, sibi in talibus indulgentem, nec in eis cuiquã ulla seueritate aduersantem, huic libentiùs, quàm Romani veteres Romulo, templum & flaminem consecrarent.* Hæc ille nec enim ampliori refutatione tam fœda paradoxa ex Epicuri schola profecta digna esse existimauit, nisi quòd ex profanis ipsis authoribus nullam sine iustitia stare Rempubli. posse, longa postea disputatione confirmat. Ad religionem autem quod attinet, & veri Dei cultum, quem iste Politicorum, atheismus explodit, nullam sine ea veram aut optabilem Reipub. pacem consistere posse, ex ipsis prophanae sapientiæ principis, ac Philosophorû placitis, idem clarissimus doctor ostendit: quæ quia isti Politici libentiùs audiunt quàm voces diuinas, (quod tamè in homine Christiano inexpiabile scelus est)